



非银金融行业：大陆上市 A 股公司 2021 三季度报分析



截止 10 月 31 日, 根据已公布 2021 三季报的 4526 家上市公司财报分析, 累计共实现归属于母公司利润 40637 亿元, 同比增 25.7%, 增速较上半年继续下降 17.85 个百分点。

分季度来看, 2021Q3 单季实现净利润 13059 亿元, 同比降 0.34%, 增速较 2Q 环比下降 35.06 个百分点。受散发疫情、自然灾害、原材料价格上涨以及限电限产等因素影响, 迭加高基期因素, 3Q 净利增速转负。

金融行业上市公司 2021 年前三季共实现净利润 18329 亿, 同比增 12.26%。占全部上市公司净利润的 45.1%。

分季度看, 2021Q3 金融行业实现净利润 5974 亿, 增速由 Q2 的 26.58% 降至 4.96%。银行和非银金融的净利润增速分别为 14.81%和-26.25%, 其中保险行业净利润同比下降 50%。

2021 前三季非金融行业上市公司净利润为 22309 亿元, 同比增长 39.39%。2021Q3 净利润 7085 亿元, 同比下降 4.42%。

如果再剔除石油石化行业的影响, 前三季非金融石油石化上市公司的净利润同比增长 32.82%, 3Q 单季同比增长 1.18%。

创业板和科创板

2021 前三季全部创业板公司净利润为 1677 亿元, 同比增长 10.78%。2021Q3 单季度净利润 526 亿元, 同比降 19.40%。主要是温氏股份巨额亏损 97 亿, 剔除其影响的话, 前三季增利润同比增 23.95%, Q3 净利润

同比降 2.23%。2021 前三季科创板上市公司实现净利润 626 亿元，同比增长 51.21%，2021Q3 净利润为 216 亿元，同比增长 18.64%，增速优于其他市场。

综合分析

另外，我们还对非金融行业分季度的毛利率、存货、经营性现金流、应收账款四个重要指标进行分析。

2021Q3 毛利率 17.82%，环比 Q1 继续回落 0.48 个百分点。其次，应收账款占营收比例较 2Q 回升 2.86 个百分点至 49.68%，存货占比亦回升至 114.65%，经营性净现金继续改善。

关键词: 创业板 疫情

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：

https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_28632

